第 54 屆技專校院圖書館委員會

第 2 次會議會議紀錄

技專校院圖書館委員會 編製

中華民國 106 年 04 月 18 日

2

中華民國圖書館學會第 54 屆技專校院圖書館委員會第 2 次會議紀錄

一、時間：民國 106 年 4 月 18 日（星期二）下午 1時 30 分

二、地點：高雄正修科技大學圖書科技大樓二樓會議室

三、出席人員：許淑婷主任委員、施文玲委員、徐一綺委員、陳佳吟委員、楊燦館長、

徐啟銘館長(朱嫺玢組長代理)、顧哲誠館長(陳薇羽組長代理)。(依姓名筆

畫排序)

四、請假人員：楊達立副主任委員

五、列席人員：謝東倫祕書、陳慧華館員、陳詠騏組長、趙燕婷館員、黃幸雯組長

六、主席：許淑婷 主任委員                                   記錄：謝東倫

七、主席致詞

   感謝大家的參與，非常感謝各位委員及館長可以撥空參加這次的會議，今天也很高興正

修科技大學可以提供我們這們好的開會場地，最後希望各位委員能夠繼續支持本委員會的運

作，讓第 54 屆的技專校院委員會能夠圓滿的達成任務。

八、報告事項(略)

九、討論提案：

案由一：針對「圖書館設立及營運標準」修正意見，提請討論。(許淑婷主任委員)。

說明：

(1) 中華民國圖書館學會委請各委員會針對教育部 105 年 8 月 11 日頒布訂定「圖書館設立

及營運標準」內容部分進行審議。

(2) 「圖書館設立及營運標準」及逐條說明詳如附件。

擬辦：待本次會議後彙整各委員(館長)之意見，提交中華民國圖書館學會後續辦理。

決議：

一、建請針對第五條 第三項 「前二項專業人員，每年應接受二十小時以上之專業訓練」部分，

考量各館人員平日業務負擔皆重，建請酌減為十小時。

二、針對第六條第一項第三款「大學圖書館：占圖書館年度預算百分之十五」，考量大專校院

圖書館經費來源部分來自教育部獎勵補助款，且其經費核撥皆有相關規定，為避免計算基

準不一致，建請可以修訂為「占學校年度總預算百分之十」。

三、另建請學會協助針對部分內容無明確定義之條文，可洽詢相關單位進行說明或函釋，便於

各館依循。

3

(一) 第五條 第三款 「前二項專業人員，每年應接受二十小時以上之專業訓練。」文內所列

之專業訓練內容或者時數，認列標準是否由各館自行認列亦或需經由特定單位方可認

可。

(二) 同上所列之專業訓練，是否包括線上課程部分。

環球科大 許淑婷 主任委員

 煩請各位委員針對設立及營運標準，提出的自我看法與建議修訂，經本委員會會議討論過後

彙整大家的意見進行陳報。

城市科大 徐一綺委員

 針對圖書館設立及營運標準，當中比較需要注意的部分，是第四及第五條針對專業人員的數

量以及認列基準，本校照現行的規範而言皆符合專業人員資格與佔比比率。

美和科大 楊燦館長

 本校現行六位館員皆符合專業人員資格。另針對第十一條內容，針對每年度績效考評的部

分，各館是否皆有人力每年度進行績效或滿意度調查，則需要一併考量。

 針對專業人員訓練時數規定部分，可參考其他領域專業人員訓練之規定，例如每三年取得

20 小時以上之專業訓練。

雲科大 朱嫺玢組長

 依「圖書館設立及營運標準」第十一條規定，圖書館應就營運管理事項研定中程發展及年度

工作計劃，每年度進行績效考核及滿意度調查，建議所列之績效考評內容，可由各館發展政

策與特色自訂各項績效指標，並針對指標訂定預期效益執行情形與改善措施追蹤檢討。

 以雲科大為例，每學期初皆由秘書室舉辦全校行政及學術單位進行網路投票滿意度調查，圖

書館服務都能獲校內教職員生投票評比為高滿意度行政單位，為激勵各校圖書館提升服務滿

意度，建議各大專院校，可針對調查結果公開表揚，或是針對評比滿意度低的服務項目，提

供參考進行改進措施。

 本校現有專業館員比例依第四、五條規定，皆符合專業人員應占比率，仍建議針對第五條 第

三款，曾修習政府機關……之圖書資訊課程…。有關汲取專業課程項目宜微調具有較廣泛領

域之彈性，研習認證部分可接受由各館自辦館員教育培訓課程；另有關參與實務專業訓練時

數可酌減，增納入線上數位自修課程，以因應現代圖書資訊發展趨勢，例如讀者服務禮儀及

創新推廣服務之活動等實務演練課程均可納入。

4

正修科大 施文玲委員

 建議第五條 第三款所列之專業訓練內容應保持彈性，保留給予各館依照館務需求進行專業

人員之在職訓練。

 且法條內文當中之”前二項”專業人員….，”前二項”一詞雖為法規用語，但易造成各館人員判

斷錯誤，建議可將法條內容修訂，如修訂為”該條所列之圖書館專業人員，每年應接受二十

小時以上之專業訓練”。

 第六條所列之圖書館購置圖書資訊之經費，因大專校院圖書館，經費來源除校內經費外，多

來自教育部獎勵補助款，依照「教育部獎勵補助私立技專校院整體發展經費核配及申請要點」

第九款第四目…圖書館自動化及圖書期刊、教學媒體等設備應達百分之十…(略)，兩項法規

標準之計算基準不一，易造成各館在預算編列時產生困擾。建議可以修訂為占學校年度總預

算百分之十。

案由二：「圖書館經營與實務」研討會，提請討論。(許淑婷主任委員)。

說明：

(1) 依照中華民國圖書館學會第 54 屆第 1 次技專校院圖書館委員會決議，分年度舉辦兩次

研討會，第一年度由雲林科技大學圖書館承辦、第二年由正修科技大學圖書館承辦。

(2) 本次研討會主題是否延續以「圖書館節能減碳與安全措施」為主，或需進行主題變更，

本會節錄近年度辦理之相關研討會與主題提供參考如下表。

近年度各校辦理相關研討會/研習班主題

議題 活動名稱 主辦單位

資源推廣與管

理

推廣活動分享與創新 宜蘭大學

新科技融入推廣及創新服務 輔仁大學

翻轉圖書館 迎接新鮮人

數位策展暨數位人文學研習班
國立政治大學圖書館暨社會

科學資料中心

圖書館經營的眉角 世新大學

「少子化之館際合作實務與問題」分享會 淡江大學

空間改造

空間再造：小改變，大有感 淡江大學

翻轉圖書館系列：學習搖滾區‧空間大翻轉 國立清華大學圖書館

改變成就美好：從空間出發尋找人的溫度
明道大學-彰雲嘉館際合作會

議

Library Watch Commons : 圖書館與建築師的對話 國家圖書館

機構典藏
機構夠不夠：IR與世網排名 臺灣大學

「數位典藏與校史經營研究國際學術研討會」 臺灣師範大學

讀者服務

劃破寂靜：讀者異常行為處理 成功大學

「化解情緒的武林絕學」講座 中興大學

圖書館使用者體驗與服務設計研習班
臺灣師範大學圖書館暨圖書

資訊學研究所

5

近年度各校辦理相關研討會/研習班主題

議題 活動名稱 主辦單位

圖書館服務設計工作坊：實踐篇 逢甲大學

「善」變：圖書館的創新與精進

採訪與編目
幕後總動員：採編人員走出來 東吳大學

資訊組織基礎班 國家圖書館

國際化

個資管理

節能與綠化

開放資料與巨量資料之應用與發展趨勢 臺灣大學圖書資訊學系

配合校園各項管理機制之推動：圖書館作法與配

合程度
師範大學

擬辦：委請正修科技大學圖書館參酌委員會建議，進行後續研討會辦理。

決議：建議以圖書館創新服務與讀者服務為主題，並由委員會各館派員進行經驗分享，活動辦

理時間初步擬定為本年度(106 年)11 月辦理。

環球科大 許淑婷 主任委員

 感謝正修科大圖書館協助進行本年度的研討會活動辦理，請各位委員針對活動辦理之主題或

是相關邀請講者部分，提出建議。

正修科大 施文玲委員

 本年度實務研討會部分，考量本館活動行事時程安排，建議將該活動辦理時間訂於 11 月左

右，主題內容則依照委員會各委員之建議，訂為「讀者服務」。

 建議由本委員各館分享相關主題之內容。

雲科大 朱嫺玢組長

 目前各界圖書館領域研討會辦理主題，大部分朝向實務工作坊發展為主，對於技專校院圖書

館而言，規劃能確實協助館員成長及解決新問題所設計之研討會講題，較能吸引館員同道報

名參與，例如讀者異常行為因應處理或實務案例分享，這對於第一線服務的圖書館館員而

言，較能引起共鳴感同身受，藉由研討會機會共同學習與交流各館的處理方案與對策。

 邀請委員會之各委員(館長)，一起分享各館之經驗；或是邀請各館專業人員一起分享。

 研討會主題名稱訂定，建議可朝多元多面向探討，讓各講者指導與分享專業，例如--新世代

圖書館創新服務與推廣行銷等。

城市科大 徐一綺委員

 針對圖書館界的創新服務部分，過去曾有其他圖書館辦理「桌遊」為主題的活動，亦吸引蠻

多館員參與。

6

美和科大 楊燦館長

 以讀者服務為方向的主題，確能符合本委員會所推動的實務經驗分享的原則。由各館蒐集館

員服務讀者時遇到的各項困擾與處理作法，在研討會的過程當中亦可向與會的同道進行交流

與分享，找出更好的處理作法。

十、臨時動議 (無)

十一、散會 (15:20)